UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:            /UBND-CA

V/v khắc phục vi phạm, tồn tại về PCCC

và CNCH sau tổng kiểm tra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày      tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, cơ sở giáo dục;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 2142/UBND-CA ngày 28/10/2022 của Uỷ ban

nhân dân huyện Vị Xuyên về việc triển khai thực hiện các quy định của pháp

luật và tổng rà soát, kiểm tra về PCCC và CNCH. Ban chỉ đạo PCCC và CNCH

huyện đã chỉ đạo Công an huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch

kiểm tra đối với 100% cơ sở thuộc phân cấp quản lý về PCCC và CNCH trên địa

bàn. Kết quả kiểm tra cho thấy công tác đảm bảo an toàn PCCC tại các cơ sở

trên địa bàn huyện còn nhiều hạn chế, điển hình là:

 (1) Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ sở giáo dục

- Một số đơn vị hiện nay có trụ sở cùng chung trong một toà nhà, do đó

công tác ban hành nội quy, quy định PCCC, xây dựng đội PCCC cơ sở, xây

dựng phương án chữa cháy, CNCH còn nhiều bất cập, không thống nhất.

- Đội PCCC cơ sở chưa đảm bảo số lượng theo quy định (cơ sở có dưới

10 người thì tất cả tham gia đội PCCC cơ sở; cơ sở có từ 10 đến 50 người thì

đội PCCC cơ sở có ít nhất 10 người). Đội viên đội PCCC cơ sở hiện nay chưa

được tập huấn và cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC.

- Trang bị phương tiện chữa cháy, CNCH tại cơ sở không đồng bộ như:

trang bị lăng vòi chữa cháy nhưng không có máy bơm chữa cháy; trang bị găng

tay chữa cháy, mũ chữa cháy nhưng không có quần áo bảo hộ chữa cháy; trang

bị bình chữa cháy xách tay không được kiểm định… Nhiều phương tiện chữa

cháy tại chỗ đã quá thời hạn sử dụng, không đảm bảo thông số kỹ thuật.

- Công tác thực tập, diễn tập phương án chữa cháy, CNCH của cơ sở chưa

được thực hiện định kỳ theo quy định, một số đơn vị xây dựng phương án chưa

đảm bảo nội dung theo điều kiện thực tế cơ sở, chưa được cơ quan có thẩm

quyền phê duyệt.

- Việc thực hiện các trách nhiệm của người của người đứng đầu cơ sở

trong công tác PCCC tại một số đơn vị còn buông lỏng, chưa kịp thời như: chưa

xây dựng dự trù kinh phí cho công tác PCCC, chưa tự kiểm tra an toàn PCCC tại

cơ sở; không thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng chữa cháy, CNCH

cho cán bộ, nhân viên.

2

- Nhiều đơn vị trường học thiếu nguồn nước đảm bảo cho công tác chữa

cháy và CNCH (do không có bể nước, sử dụng nguồn nước chính là từ các téc

nước nhỏ và từ đường ống nước máy).

(2) Các cơ sở kinh doanh thuộc diện quản lý về PCCC

- Hồ sơ quản lý công tác PCCC tại một số cơ sở còn chưa đầy đủ, thiếu

các thành phần như: biên bản tự kiểm tra PCCC, phương án CNCH, báo cáo

thực tập phương án chữa cháy, CNCH.

- Hệ thống điện tại nhiều cơ sở đi nổi trên tường nhưng không có ống gen

chống cháy bảo vệ, các vị trí đấu nối dễ gây nguy cơ chập điện.

- Phương tiện chữa cháy tại chỗ không đầy đủ, bị hư hỏng, không đảm

bảo thông số kỹ thuật.

- Các cơ sở kinh doanh karaoke trên địa bàn chưa đảm bảo về vật liệu

trang trí, hoàn thiện, phương tiện chiếu sáng sự cố, chỉ dẫn thoát nạn, lối thoát

nạn, đường dây điện…

- Nhiều cơ sở có giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC đã hết hạn

nhưng chưa chủ động đề nghị cơ quan Công an tập huấn và cấp đổi.

Để tăng cường công tác an toàn PCCC trên địa bàn và khắc phục các vi

phạm, tồn tại về PCCC sau kiểm tra, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo

các phòng, ban, ngành, đoàn thể như sau:

1. Các đơn vị có trụ sở cùng chung một toà nhà (có danh sách các toà nhà

kèm theo) phối hợp cùng thống nhất đơn vị chủ trì thực hiện công tác PCCC tại

toà nhà, xây dựng quy chế phối hợp; báo cáo kết quả gửi về UBND huyện (qua

Công an huyện) trước ngày 15/3/2023.

2. Kiện toàn đội PCCC cơ sở đảm bảo số lượng theo quy định (cơ sở có

dưới 10 người thì tất cả tham gia đội PCCC cơ sở; cơ sở có từ 10 đến 50 người

thì đội PCCC cơ sở có ít nhất 10 người); tự kiểm tra an toàn PCCC tại cơ sở

định kỳ 06 tháng một lần.

3. Chủ động đề nghị, phối hợp với Công an huyện tổ chức tập huấn, cấp

giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho đội PCCC cơ sở.

4. Đối với các đơn vị có phương án chữa cháy chưa được cơ quan Công

an phê duyệt và các đơn vị có trụ sở được cải tạo, sửa chữa khẩn trưởng phối

hợp với Công an huyện để xây dựng phương án chữa cháy, CNCH đảm bảo nội

dung và gửi Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Hả Giang phê

duyệt. Các đơn vị đã được phê duyệt phương án chữa cháy, phương án CNCH

chủ động phối hợp với Công an huyện, các lực lượng chữa cháy, y tế tham gia

phương án để tổ chức thực tập phương án xong trước 25/6/2023 (xây dựng kế

hoạch thực tập các phương án gửi về Công an huyện trước ngày 15/3/2023).

5. Xây dựng dự trù kinh phí cho việc thực hiện công tác PCCC và CNCH

tại đơn vị; bổ sung, thay thế phương tiện chữa cháy theo yêu cầu tại biên bản

kiểm tra của Đoàn kiểm tra Công an huyện năm 2022.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổng hợp số lượng đội viên đội PCCC cơ sở cần tập huấn tại các cơ sở

3

giáo dục thuộc phân cấp quản lý, chủ động phối hợp với Công an huyện tổ chức

các hội nghị tập huấn đảm bảo thời gian, địa điểm thuận lợi cho cán bộ, giáo

viên nhà trường.

- Đánh giá chất lượng công tác PCCC tại các trường học phải căn cứ vào kết

luận của cơ quan Công an tại biên bản kiểm tra an toàn PCCC và CNCH gần nhất.

- Phối hợp với Công an huyện giám sát công tác khắc phục vi phạm, tồn

tại trong công tác PCCC tại các cơ sở giáo dục; tham mưu UBND huyện chỉ

đạo, hướng dẫn các khó khăn, vướng mắc trong công tác này.

7. Công an huyện

- Triển khai hậu kiểm công tác khắc phục vi phạm, tồn tại tại các cơ sở

thuộc phân cấp quản lý, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; kiểm tra công tác

QLNN về PCCC tại UBND các xã, thị trấn.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn giám sát chặt chẽ việc dừng hoạt

động và khắc phục vi phạm, tồn tại của cơ sở (chú trọng các cơ sở kinh doanh

karaoke trên địa bàn); vận động các hộ gia đình tham gia xây dựng mô hình an

toàn PCCC tại địa bàn.

8. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch hậu kiểm công tác khắc phục vi phạm tại các cơ sở,

kiên quyết xử lý, tạm đình chỉ các trường hợp vi phạm, cố tình không khắc phục.

- Phối hợp với Công an huyện giám sát chặt chẽ việc dừng hoạt động và

khắc phục vi phạm, tồn tại của cơ sở (chú trọng các cơ sở kinh doanh karaoke

trên địa bàn); vận động các hộ gia đình tham gia xây dựng mô hình an toàn

PCCC tại địa bàn.

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho

100% đội viên đội dân phòng xong trước 30/7/2023.

9. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Phối hợp với Công an huyện đôn đốc, giám sát việc khắc phục vi phạm,

tồn tại về PCCC và CNCH tại các cơ sở thuộc quyền quản lý.

- Không cấp giấy phép hoạt động cho các cơ sở, công trình khi chưa được

cơ quan có thẩm quyền xác nhận đảm bảo đủ các điều kiện về an toàn PCCC.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các cơ sở giáo dục

UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hợp tác xã quán triệt và tổ chức triển

khai thực hiện nghiêm túc./.

 Nơi nhận:

- Như trên (T/hiện);

- Phòng CSPCCC-CAT (T/dõi);

- TTr. Huyện ủy (B/cáo);

- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Vnptioffice;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

4

5

DANH SÁCH

Các toà nhà có nhiều trụ sở cơ quan cùng hoạt động

(Kèm theo Công văn số          /UBND-CA ngày      /02/2023)

TT Tên toà nhà

1

Nhà 5 tầng các phòng ban trực thuộc UBND huyện (Phòng Lao động,

Thương binh và Xã hội; Ban Đền bù, giải phóng mặt bằng ; Phòng Dân

tộc; Ban Quản lý rừng phòng hộ ; Phòng Tư pháp ; Trung tâm Dân số,

Kế hoạch hoá gia đình; Phòng Văn hoá; Hội Khuyến học; Hội Khuyết
tật; Hội Chữ thập đỏ, Hội Đông y).

2 Nhà các ban xây dựng Đảng (Ban Dân vận, Ban Tuyên giao, Ban Tổ

chức, Uỷ ban kiểm tra).

3 Nhà khối dân (Huyện Đoàn; Hội Nông dân; Hội Liên hiệp phụ nữ, Uỷ

ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựu chiến binh; Liên đoàn Lao động).

4 Nhà 3 tầng (Thanh tra huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch).

5 Nhà 3 tầng (Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Tài nguyên - Môi trường).

6 Nhà 3 tầng (Phòng Nông nghiệp, Trạm khuyến nông, Trạm trồng trọt và

bảo vệ thực vật, Trạm chăn nuôi và thú y).

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T16:41:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T16:44:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T16:49:04+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T16:49:05+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T16:49:05+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T16:49:12+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T16:49:16+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T16:49:19+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!